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Úvod

Díky tomu, že máme co jíst a pít, jsme živí, a proto problematika stravování

byla, je a bude stále populární otázkou. Více v dnešní době, než kdy dřív, kvůli

rapidnímu vzrůstu technologií, které nám usnadňují práci, kvůli sedavému způsobu

života a honbou se za penězi než za skutečnými životními cíli, se právě strava

a stravování stává poměrně klíčovou substancí, aby si lidé udrželi alespoň nějakou

kvalitu života, když jim to jejich pracovní zatížení či nemoci spojené s hypokinezí,

nedovolí. V dnešní moderní době si rozhodně každý nepěstuje doma na poli brambory

či svou vlastní zeleninu a ovoce. Smutným faktem je i realita, že ve větších městech

kvůli množství rychlých občerstvení, dospělí i děti raději poobědvají tam, než aby si

vzali z domu oběd. Pokud tedy jejich matka není jedna z těch, která doma jednoduše

nevaří. Zdraví člověka je velice komplexní soubor, který je ovlivňován fyzickými,

duševními i duchovními procesy, kde právě stravování hraje neméně důležitou roli.

Vznikají různá zařízení a organizace zabývající se zdravou stravou, kvalitními

potravinami a know how, které rozšiřují povědomí o tom, co by lidé měli a neměli jíst.

Díky tomu máme naději, že lidé všeobecně budou mít nějaké kvalitnější poznatky

v oblasti stravování a začnou jít tímto zdravějším směrem. Nebudou poté jíst, aby byli

naplněni, ale aby dali tělu potřebné živiny pro jeho správné fungování. U nás v České

republice se právě touto problematikou zabývá Ministerstvo zdravotnictví, které se

v dokumentu akčního plánu „Zdraví 2030“ zmiňuje o tom, že se v České republice

zvyšuje množství obyvatel, kteří se nacházejí v dlouhodobě špatném zdravotním stavu.

Hlavní příčinou sice je demografické stárnutí, avšak další neméně závažné faktory

jsou nevhodný životní styl a s ním i spojená výživa a stravování obyvatel,

nedostatečná pohybová aktivita plus nedostatečná informovanost lidí o tom, jak by se

měli stravovat, co je to zdravá strava, účinky různých potravin na člověka a další. Jde

především o to, aby lidé samotní si nastavili určitou prevenci před onemocněními,

které jsou způsobené faktory, které jsem popsala výše. Lidé potřebují mít znalosti

o této problematice, aby mohli jednou žít spokojenější život (Veřejná konzultace

k aktualizovaným implementačním plánům Strategického rámce Zdraví 2030, 2020).

Musím podotknout, že určité podvědomí o vhodném stravování tu již je a spousta lidí
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zná důvody, proč by se podle těchto doporučení měla stravovat, ne všichni ale

doporučení dodržují.

Další důvod, proč jsou děti a i dospělí obézní, nemocní, mají nechuť k životu,

jsou unavení a bez nálady může být způsobeno špatnou frekvencí stravování.

Jednoduše buď jedí moc často a nenechají žaludek v klidu vytrávit potravu nebo nejedí

skoro vůbec a hladoví. Což může být problémem v souvislosti se špatným psychickým

stavem jedince a může dojít k poruchám příjmu potravy a jiným nemocem

způsobených špatnou výživou i četností konzumace potravin.

Machová uvádí, že důležitou roli v oblasti stravování a výživy hrají především

ženy, jelikož významně ovlivňují stravovací zvyklosti celé rodiny, a tím utvářejí

postoje ke stravování u svých dětí. Postoje správné i nehodící se. Pokud se budou děti

stravovat zdravě již odmalička, vytvoří si posléze návyky, které mohou předejít mnoha

civilizačním nemocem jako je osteoporóza, rakovina či nemoci srdce (Machová

& Kubátová, 2009). Fořt se ve své knize také vyjadřuje k problematice stravování

a mimo jiné poukazuje na to, aby se těmto nemocem předcházelo jakousi aktivní

sebeobranou, tedy zodpovědným přístupem k životu a stravování. Dále uvádí, že za

tento zdravotní stav obyvatel České republiky může stát, ekonomika, globalizace

světa. Produkty jsou v dnešní době mnohem dostupnější než kdy předtím. Ale za

prvotní impuls si může každý člověk sám (Fořt, 2003).

Jak je psáno výše, děti se pohybují především doma, z domu cestují do školy

a část dětí ještě snídá doma. Další část snídá cestou do školy, další ve škole a někteří

děti nesnídají vůbec. Denis Chlapek se ve své diplomové práci zabýval i tím, jestli

jeho respondenti ve věku adolescentů snídají. Ve výsledcích se dočteme, že přibližně

dvě třetiny respondentů snídají každý den. Jednalo se o 211 respondentů. Zbylých 152

respondentů nesnídá pravidelně každý den (Chlapek, 2015). Vidíme, že tato čísla nám

poukazují na to, že je tu stále značná část adolescentů, která snídani zanedbává a podle

doporučení mnoha odborníků by rozhodně neměla.

Výzkum stravovacích zvyklostí jsem směřovala na střední školu, gymnázium,

kde jsem sama studovala. Tamější žáci mají možnost zajít do velice dobře zásobované

kantýny, kde mají právě připravené obložené housky a bagety, nechybí tu ani ovoce

a zelenina v podobě salátů, zastoupení tu má i sladké pečivo i samotné sladkosti
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a slané tyčinky, brambůrky a jiné pochutiny. V okolí školy funguje i jídelna, kam

chodí všechny střední školy a odborná učiliště z města.

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika částí. Nejprve se dozvíte

poznatky v oblasti stravování a výživy z pohledů několika zdrojů. Nechybí zde ani

spousta výzkumů, které se zaobíraly právě touto problematikou a jejich porovnání.

Tolik k teoretické části práce. Následuje praktická část práce, kde se dozvíte

charakteristiku výzkumného souboru, metody a techniku zpracování dat 392 jídelníčků

a v neposlední řadě výsledky výzkumu, které dále popíšu a porovnám v diskusi práce.
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1.Teoretická část

1.1 Výživa a stravování

Víme, že na kvalitu života má vliv několik faktorů, mezi nimiž hraje velkou

roli právě stravování obecně. Ministerstvo zdravotnictví České republiky se ve

„Strategickém rámci Zdraví 2030“ zmiňuje o problémech ohledně zdraví české

populace a navrhuje zde plán řešení určitých problémů. V odstavci s názvem

„Specifický cíl 1. 2 – Primární a sekundární prevence nemocí, zvyšování zdravotní

gramotnosti a odpovědnosti občanů za vlastní zdraví“ se Ministerstvo zdravotnictví

rozepisuje o tom, že i když se situace v České republice zlepšila, je úroveň zdravotní

gramotnosti stále chudá. Přibývá zde osob, které na tom nejsou dlouhodobě zdravotně

dobře, ať už je to v důsledku předčasného stárnutí, chronických chorob či špatného

způsobu stravování a života. Nutno podotknout, že Česká republika převyšuje průměr

úmrtí na preventabilní onemocnění (onemocnění, kterému se dá vyhnout správným

způsobem stravování, výživou i způsobem života) o 69 lidí než je situace v celé

Evropské unii (Ministerstvo zdravotnictví, 2019). Vidíme, že výživa má velký podíl na

tom, jakým směrem se bude ubírat naše zdraví a úroveň života celkově. V dalším

odstavci se zmíním o možnosti, proč jsme se do této situace dostali.

Walek ve své práci říká, že už dávno nežijeme v době, kdy jsme si na určité

produkty a potraviny museli vystát frontu, na většině území světa neprobíhají války

a mezinárodní obchod se dostává stále na vyšší úroveň. Díky tomu prostory

v supermarketech i lokálních obchodech překypují nabídkou. Tohle všechno by nebyl

tak veliký problém, jde hlavně o to, jak jsme se k tomu to jevu blahobytu, postavili

my, lidé, po psychické stránce. Vše je v dnešní době v rukou marketingu a prodejci

jsou v umění prodat zákazníkům cokoliv, velice zdatní. Prodávají všelico, jen aby

z toho měli nějaký užitek, ale to, že některé potraviny jen dobře chutnají, ale přitom

nám nedají žádné prospěšné látky, není v jejich zájmu. Je velice příjemné ráno volit,

jestli si dám kávu z Brazílie či čaj z Číny, jestli raději poobědvám doma nebo si zajdu

do rychlého občerstvení, jestli k večeři na pizzu dojdu nebo si ji nechám přivézt

domů… méně příjemný je ale fakt, jak tato možnost volby ovlivnila většinu lidí světa

v ohledu ke svému zdraví a výživě. Žijeme v době komfortu, která nás nenutí

přemýšlet nad tím, jak se stravujeme a co do svého těla dáváme (Walek, 2015). Mimo

[…]


přibližně pětkrát denně stravuje 9 respondentů, což je 32,4% z výzkumného vzorku.

Při porovnání s výsledky výzkumu Kimmerové (2017) vidíme, že se 39,1%

respondentů z gymnázia stravuje pětkrát denně (Obr. 1). Naše výsledky se téměř

shodují. Musím poukázat na nutnost přibližného výsledku, protože podle tabulky (Tab.

6) vidíme, že četnost konzumace jídel nebyla u drtivé většiny jednoznačným číslem.

Pouze jeden respondent se stravoval pravidelně přesně pětkrát denně. Zaokrouhlovala

jsem výsledek aritmeticky od čísla pět nahoru. Celkově ale mohu říct, že se

respondenti řídí doporučeními pro věkovou kategorii adolescentů.

U vyhodnocování dat ohledně snídaní (Tab. 7,8) jsem se zaměřila na její

složení, protože všichni respondenti ráno snídají, oproti výzkumu Ministerstva

zdravotnictví (2015), kde snídá pouhých 55% dětí starších patnácti let. Bohužel zde

nemůžeme zcela upřímně věřit výsledku, jelikož jsem konala na základě

procentuálního zastoupení bílkovin, sacharidů a tuků, které by v jedné snídani měli mít

zastoupení 15%, 18% a 16% (Giovannini, 2008), takže si můžete povšimnout, že tato

čísla se objevují jen přibližně. Snažila jsem se zanechat alespoň princip, že převládají

sacharidy, poté tuky a nejmenší počet bílkovin, i když je to zanedbatelné množství.

Co se týče limitací výzkumu, určitě by nebylo od věci poučit respondenty

o tom, že vše něco váží, že na každém obalu od oplatky i na etiketě pod košem

s ovocem je uvedena gramáž. Rozhodně by se mi tím minimalizovala práce

s dohledáváním gramáží různých potravin a výsledky by byly ještě přesnější. V pár

případech se neobjevily přesné názvy potraviny, tudíž i zde se může kalorická hodnota

lišit. Konkrétně tomu bylo například právě s oplatkami. Je rozdíl, když napíšu sušenku
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a opravdu myslím něco v podobě šestigramové cookies, nebo napíšu sušenku

a myslím padesátigramovou tyčinku Snickers. Pokud se stalo, že respondent napsal

u oběda pouze název pokrmu, u polévky jsem pracovala s 300 ml a u hlavního jídla

s 250–300g, tedy jako s porcí jídla, kterou můžeme přibližně dostat na talíř ve školních

jídelnách, když je nám mezi patnácti a osmnácti lety. Záleží na druhu potraviny

(Vyhláška o školním stravování, 2010). Nutno podotknout, že takováto porce se už

moc neliší od porce dospělého člověka. Další limitací této práce byla jednoznačně

skutečnost, že tématem výživy se zabývá spousta lidí. Mnoho odborníků se přesně

neshodne například na určení doporučeného denního množství kalorií pro adolescenty,

pravidelností konzumace potravin či složení snídaně. A tudíž je velice těžké určit, co

je nejpravděpodobnější, a podle čeho by se člověk měl řídit. Dále bych se snažila

využít jinou platformu vyhodnocování jídelníčku, nejlépe takovou, která bude hodnotit

přímo podle aktuálních doporučení, pokud takováto platforma existuje. V neposlední

řadě musím poukázat na fakt, že tato práce byla zpracovávána částečně v době

pandemie Covid-19, tudíž bylo těžko možné navštěvovat knihovny, univerzitu či

mediální studovny s databázemi s různými výzkumy, které by se mi, co se týče kvality

práce, velice hodily.

Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jak na tom jsou se stravovacími zvyklostmi 28 žáků

určité střední školy a porovnat tyto návyky s doporučeními pro věkovou kategorii

adolescentů. Cíl práce byl splněn. Po nashromáždění dat jsem je vyhodnotila pomocí

portálu Kalorické Tabulky. Vzniklá vyhodnocení jsem ukládala do Excelového

souboru, kde jsem poté pracovala s funkcí aritmetického průměru, abych vyhodnotila

průměrné výsledky všech respondentů. Po převedení výsledků z Kalorických Tabulek,

které pracují s odlišným zastoupením živin, jsem došla k závěru, že se celkově

respondenti drží doporučených množství makronutrientů, co se týče sacharidů a tuků.

Ohledně bílkovin by rozhodně měli zvážit zvýšenou konzumaci. Doporučený

kalorický příjem je na polovičních hodnotách u drtivé většiny respondentů.

U některých i méně. Jak už jsem zmínila, zde by stálo za přezkoumání doporučených

hodnot denního příjmu kalorií. Je podivné, že se respondenti ani vzdáleně nepřiblížili

chtěnému doporučení. Frekvence stravování pětkrát denně je pro respondenty
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doporučenou formou. Respondenti ji dodržují, i když výsledky nejsou zcela

jednoznačné. Co se snídaně týče, respondenti snídají celkem pravidelně a složení

snídaně je vhodné pouze u 11 respondentů. Zde bych tedy doporučila kvalitnější

a výživnější složení snídaně u většiny respondentů. Odpověď na výzkumnou otázku

tedy zní, že stravovací zvyklosti mých respondentů až na pár výše zmíněných výhrad

jsou v souladu se stravovacími doporučeními.

Chtěla bych dodat, že velice potřebné, dle mého názoru, aby se do škol propagovala

myšlenka zdravého stravování nejen jako okrajová zmínka v hodinách biologie či

chemie, ale jako plnohodnotný předmět, který by žákům na základních i středních

školách pomohl pochopit problematiku stravování a poukázat na její důležitost. Avšak

zapojit by se měli i rodiče, školní jídelny a školní kantýny, které mají také velký vliv

na stravování žáků základních a středních škol. Rodičům, školám, studentům i školním

kantýnám by mohla informativně posloužit právě tato práce.
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