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Téma práce: aktuální;
Téma je v literatuře: časté;
Zaměření práce: empirické;
Rozsah práce: odpovídá požadavkům (35 stran textu/28 stran textu);
Počet uváděných titulů: odpovídající; zbytečné členění referenčního seznamu, chybně
použito číslování zůstává;
Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Bakalářské práce je podruhé přepracována. Podstatné připomínky předešlých oponentských
posudků zůstávají, oprava byla spíš symbolická.

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům s výhradou, která zůstává;

- chybná citace některých internetových zdrojů zůstává (např. str. 12 „Zdravá třináctka,
2021);

- chybná citace obecně (str. 12) „Je frekvence stravování ….“
- chybějící citace doplněných odkazů především v Teoretické části.

Cíl práce: splněn s výhradami (viz. níže);

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; výhrady;
- kapitola Úvod má být správně uveden jako str. 9, ne str. 6;
- velké mezery u nadpisů v podkapitolách;
- stále chybí citovaná potravinová pyramida str. 10 a odkaz na její barevná pásma
- strany příloh podléhají jinému číslování, zůstává;
- nečitelné odkazy v přílohách;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům,

Obsahová a věcná stránka práce: hodnocení „odpovídá požadavkům s velkými
výhradami“, zůstává z minulého posudku:
Přepracovaný Úvod – chybně očíslované strany, příliš dlouhý, obsahově některé statě
patřící do teoretické části nebo diskuse;
Přepracovaná Teoretické část je doplněna, bohužel, často chybně uváděnými či zcela
chybějícím citacemi, chybí jí logické uspořádání vztahující se k tématu a cíli práce. Např.
stále chybí v textu citovaná potravinová pyramida (str. 10, stejně tak jako zdůvodnění, proč
byla vybrána právě tato, když sama diplomantka v textu na str. 11 k ní uvádí výtky.
V kapitole Cíl, metody a úkoly práce v charakteristice souboru (str. 27) chybí základní
údaje (BMI, pohybová aktivita respondentů), vzhledem ke sledování především výživových a
ne stravovacích zvyklostí. V uváděných kalorických tabulkách (str. 48), je ze vstupní
obrazovky patrné „okno“ pro hmotnost a pohybovou aktivitu. V cíli práce měly být zjištěny

stravovací zvyklosti žáků konkrétní školy. Od prvního posudku bakalářské práce bylo
poukazováno na nedostatečné množství (28) respondentů.
Vědecká otázka je velice formální, postrádá konkrétní hodnoty stravovacích doporučení.
Kapitola Výsledky (str. 29 – 36) začíná neobvykle tabulkami, opět bez potřebných hodnot
deskriptivní statistiky.
Směrodatná odchylka je chybně uvedena pouze v textu, z textu není zřejmé, zda byla za
vzata do uváděných výsledků.
Tab. 2 je nesrozumitelně komentována (str. 31 „ … se můžeme dozvědět, jak jsou na tom
respondenti s jejich osobními energetickými požadavky“?
Hodnocení denní frekvence stravování je zbytečně uváděno s desetinnými čísly a se SD v
textu.
V kapitole zcela chybí ukázka alespoň jednoho kompletně vyplněného dotazníku. Neúplná
ukázka je v nevhodné podobě (pouze část)uvedena až v Příloze na str. 47.
V kapitole Diskuse je obsahově nedostatečná, zmatečná a chybí především zdůvodnění
zcela odlišných výsledků, než jsou doporučení.
Z poslední věty prvního odstavce na str. 37 „Doporučila bych přezkoumání dat ohledně
doporučeného množství přijaté energie pro adolescenty“ není jasné, zda přezkoumat
výsledky BP nebo obecných doporučení.
Přepracovaná kapitola nasvědčuje, že diplomantka nedokáže odborně okomentovat své
výsledky v závislosti na obecných doporučeních ať již Ministerstva zdravotnictví či
uvedených odkazů na výsledky výzkumů. V závěru této kapitoly poukazuje jednak na
nedostatky (chybné záznamy respondentů), které tkví v nesprávně sestaveném dotazníku, a
jednak na neshody v řadách odborníků (str. 29).
Zůstávající výtky:

- na základě obsahu dotazníku (Příloha str. 46), není možné získat věrohodná data se
zastoupením jednotlivých živin; jeden z možných důvodů rozdílů mezi zjištěným
výsledkem v BP a doporučením;

- u jednotlivých tabulek je deskriptivní statistika nedostatečná, je uveden pouze průměr
bez dalších údajů (např. SD, maxima, minima);

- v kap. Příloha (str. 46) měly být uvedeny vyplněné dotazníky jako ukázka jejich
vypracování;

- vzhledem k výše uvedené pochybnosti týkající se způsobu zjištění zastoupení
jednotlivých živin, není věrohodná ani kap. Diskuse (str. 37-39),

V kapitole Závěr str. (39-40) diplomantka konstatuje splnění cíle BP, uvádí výsledek, že
„Doporučený příjem je na polovičních hodnotách …“ a v návaznosti na toto opět doporučuje
přezkoumání doporučených hodnot denního příjmu kalorií.
Při doporučení, aby škola propagovala myšlenky zdravého stravování, se diplomantka
neopírá o existující Rámcově vzdělávací program.
Stručně zodpovězena vědecká otázka bez dalších komentářů „…, že stravovací zvyklosti
mých respondentů až na pár výše zmíněných výhrad jsou v souladu se stravovacími
doporučeními.“

Využitelnost pro praxi zůstává nízká vzhledem k výše uvedeným připomínkám.

Připomínky: Zmínka, že práce byla částečně zpracovávána v období hygienických opatření
a tudíž nemožností návštěvy mediální studovny apod. není relevantní. Odkazy, které jsou
v práci uvedeny, jsou pro kvalitní zpracování bakalářské práce dostačující.
Vznesla jsem dotaz na vedoucího práce, jak probíhaly konzultace. Studentka konzultovala,
ale většinu doporučení do své práce nezakomponovala.
I přes konzultace s vedoucím práce a připomínky oponentky práce není studentka schopna
práci dopracovat v takové podobě, která by poukazovala na porozumění problematice v
souvislostech s odbornou literaturou.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vysvětlíte rozpor Vašeho sdělení „ … zvyšuje se množství lidí, kteří se nacházejí
ve špatném zdravotním stavu“ s informací ze Zdraví 2030 … „Zvyšuje se střední
délka života ve zdraví u všech skupin obyvatel České republiky“?

2. Otázka zůstává: Proč jste zvolila oproti cíli práce pouze 28 respondentů, ne žáky
„zkoumané“ školy? Proč nebyl soubor po opakovaných výtkách oponentky rozšířen
nebo upraven cíl práce?

3. Otázka zůstává: Jaký je rozdíl mezi výživovými doporučeními a stravovacími
zvyklostmi? Co jste ve své práci hlavně sledovala?

4. Kde ve své práci zdůvodňujete rozdílnost Vašich výsledků příjmu kalorií oproti
doporučením?

Úroveň zpracování závěrečné práce neodpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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